ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NNTN    Kon Tum, ngày       tháng 01 năm 2025

V/v tăng cường thực thi pháp luật,
tuyên truyền, phổ biến công tác bảo
tồn đa dạng sinh học và bảo vệ các

loài hoang dã trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Công an tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Kon Tum;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh;
- Chi cục Hải quan Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Báo Kon Tum.

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh triển khai Luật Đa dạng sinh học năm 2008, Nghị
quyết số 24-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XI về “Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài

nguyên và bảo vệ môi trường”; Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 23 tháng 7 năm 2020

của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách quản lý loài động vật
hoang dã; Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại và Chỉ
thị số 04/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về một
số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn chim hoang dã, di cư tại Việt Nam

trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị:
Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội

Biên phòng tỉnh; Cục Quản lý thị trường tỉnh; Chi cục Hải quan Cửa khẩu Quốc
tế Bờ Y; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân
các huyện, thành phố, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Báo Kon Tum theo

chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục chỉ đạo, triển khai có hiệu quả các nội
dung chỉ đạo, đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh1; trong đó tập trung vào một số

nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tăng cường đưa tin, phát sóng các thông điệp, phóng sự, bản tin tuyên
truyền pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại, bảo

1 Tại Văn bản số 3125/UBND-NNTN ngày 24/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về một số giải pháp cấp

bách quản lý động vật hoang dã trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Văn bản số 4577/UBND-NNTN ngày 11

tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 08

tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số 1550/UBND-NNTN ngày 23 tháng 5 năm
2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm
2020 của Thủ tướng Chính phủ.

169 15

2

vệ các loài hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; bảo tồn chim hoang dã, di cư tại Việt
Nam; yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân không
tham gia săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo động
vật hoang dã, chim di cư trái pháp luật; không nuôi, trồng, mua bán, phóng sinh các
loài ngoại lai xâm hại; không mua các cá thể chim để phóng sinh vì đây là hành vi
tiếp tay cho các hoạt động săn, bẫy chim hoang dã trái quy định của pháp luật; thực
hiện nghiêm túc các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh có nguồn gốc từ động vật
hoang dã, chim di cư.

2. Tăng cường công tác đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm liên quan đến động vật, thực vật hoang dã; tập trung triệt phá các đường dây

tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia trong việc mua bán, tàng trữ, vận chuyển, xuất

khẩu, nhập khẩu, tạm nhập, tái xuất, quá cảnh trái pháp luật mẫu vật các loài động

vật, thực vật hoang dã.

3. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ đối với hoạt động nuôi, trồng,

kinh doanh, chế biến các loài động vật, thực vật hoang dã trên địa bàn tỉnh; kiểm

tra, kiểm soát các hoạt động nuôi, trồng, buôn bán, phóng sinh các loài ngoại lai

xâm hại ra môi trường tự nhiên, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

4. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các

đơn vị có liên quan ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng mạng viễn

thông, internet nhằm mục đích quảng cáo, trưng bày, tuyên truyền, mua, bán mẫu

vật động vật hoang dã trái quy định của pháp luật.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên

quan trên địa bàn quản lý tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác kiểm tra

các nhà hàng, quán ăn, các cơ sở nuôi, kinh doanh động vật, thực vật hoang dã, các

tụ điểm kinh doanh động vật hoang dã và chợ chim hoang dã tự phát, các tuyến

vận chuyển hàng hóa trọng điểm, đầu nậu về khai thác, săn bắt, buôn bán, vận

chuyển, tiêu thụ các loài động vật, thực vật hoang dã, chim di cư tại Việt Nam trái

quy định của pháp luật.

6. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường làm cơ quan đầu mối tổng hợp báo

cáo các khó khăn, vướng mắc liên quan đến bảo tồn đa dạng sinh học (nếu có)
tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, đề xuất các cấp có thẩm quyền xem xét

hướng dẫn hoặc sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật liên quan đến bảo tồn
đa dạng sinh học cho phù hợp với thực tiễn.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.
Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, NNTN.VĐH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp